

## **Kredsrådet på Bornholm**

Møde 1/2020 den 12. maj 2020 kl. 16:00 på Politigården i Rønne

### I mødet deltog:

Politidirektør Frits Kjeldsen (FVK)  
Chefpolitiinspektør Jacob Kofod Ipsen (JKI)  
Chefanklager Benthe Pedersen Lund (BPL)  
Administrationschef Martin Gravesen (MPG) – ref.

Borgmester Winni Grosbøll (WG)  
Morten Riis (MR)  
Linda Kofoed Persson (LKP)

Enhedschef Henrik Wieth Ulse, Kriminalforsorgen

Afbud fra Maike Fiil (MF)

## **Dagsorden**

1. Velkomst
2. Godkendelse af referat fra kredsrådsmøde 3/2019
3. Temadrøftelse: Indsatsen i forhold til børn & unge og ungdomskriminalitet på Bornholm
4. Beretning for Kredsrådet vedr. Bornholms Politis virksomhed 2019
5. Samarbejdsplan 2020
6. Status på Covid-19 situationen på Bornholm
7. Status for narkoindsatsen på Bornholm
8. Politiets Tryghedsundersøgelse 2019
9. Folkemødet på Bornholm
10. Personalesituationen ved Bornholms Politi
11. Næste møde.  
Drøftelse af mødeplan for 2020.
12. Eventuelt

### Ad pkt. 1. Velkomst

**FVK** bød velkommen og præsenterede sig selv som ny fungerende politidirektør og ny formand for Kredsrådet på Bornholm.

Generel præsentationsrunde af hensyn til flere nye medlemmer af Kredsrådet.

### Ad pkt. 2. Godkendelse af referat fra kredsrådsmøde 3/2019.

Referatet godkendt uden bemærkninger.

## Ad pkt. 3. Temadrøftelse af indsatsen i forhold til børn & unge og ungdomskriminalitet

Oplæg ved Bornholms Politi med præsentation af analyse af ungdomskriminaliteten på Bornholm 2019. Gennemgang af fokuspunkter, herunder straffelovsovertrædelser og fordeling af sigtelser efter køn. Unge på Bornholm opfører sig overordnet set godt og fornuftigt uden at komme i kontakt med politiet. En lille kerne af unge giver anledning til bekymring i forhold til misbrug af euforiserende stoffer og medicin samt kriminalitet udøvet i den forbindelse.

Drøftelse af særligt opmærksomhedspunkt i forhold til unge i narkotikamisbrug, herunder indsatsen i forhold til unge og narkotikakriminalitet. Særlig opmærksomhed på at der i den seneste tid har været flere tilfælde af dødsfald blandt unge efter misbrug af narkotika/medicin. Håndtering af sårbare unge er en fælles udfordring for både politi, sociale myndigheder, psykiatrien og Kriminalforsorg.

**FVK:** Foreløbige tanker i forhold til en fælles indsats med et tværsektorielt samarbejde på området. Det kunne være på baggrund af nogle konkrete cases. Det er vigtigt med en tværsektoriel, præventiv og forebyggende indsats, hvor sektorgrænserne ”blødes op”.

Generel tilslutning til at politiet arbejder videre med et oplæg til en sådan tværsektoriel indsats i forhold til socialt udsatte unge.

## Ad pkt. 4. Beretning for Kredsrådet 2019

**JKI:** Oplæg med kort gennemgang af større begivenheder, sager og hændelser i politikredsen i 2019. Herunder en større beredskabsøvelse i august med deltagelse af politiet og de øvrige beredskabsmyndigheder på Bornholm. Endvidere orientering om grænsekontrolindsatsen, både i forhold til kriminalitetsbekæmpelse og i forhold til covid-19 situationen.

**BPL:** Kort orientering om flere større straffesager fra 2019, herunder narkotikasager og flere grove sager om personfarlig kriminalitet.

## Ad pkt. 5. Samarbejdsplan 2020

**MPG:** Præsentation af udkast til samarbejdsplan 2020. Planen gennemgået og vedtaget. Vedhæftet som bilag.

## Ad pkt. 6. Covid-19 situationen på Bornholm

**FVK:** Oplæg om den aktuelle situation og den politimæssige tilgang og håndtering.

Drøftelse af situationen. Herunder spørgsmålet om fortsat grænsekontrol og de afledte hensyn/udfordringer.

Særlige udfordringer for politiet i forhold til tilsynsforpligtelse og tryghedsskabende indsats – butikker, supermarkeder, caféer og restauranter. Generelt opfører bornholmerne sig meget fornuftigt og efterkommer sundhedsmyndighedernes påbud og anbefalinger.

Konkrete udfordringer i forhold til håndtering af restriktioner og forsamlingsforbud.

Drøftelse af risikoen for forvirring i takt med genåbningen.

Sondring mellem arrangementer på op til 10 personer (bøde ved overtrædelse) og spontane møder på et offentligt sted (konkret vurdering)(opløsning ved påbud). Rigspolitiet har – med henvisning til regeringens udmeldinger – henstillet til politikredsene om at anlægge en skærpet kurs i håndhævelsen af restriktionerne.

Drøftelse af udfordringer i forhold til turisme og den kommende sommerferieperiode. Der er udpeget 22 mulige risikozoner/hotspots, hvor turister og gæster på øen erfaringsmæssigt samles i større mængder. Der er nedsat en arbejdsgruppe, der drøfter adfærdsdesign på disse lokaliteter og en indsats for – om muligt - at ”nudge” gæster og bornholmere rundt om på øen væk fra de sædvanlige populære lokaliteter. Arbejdsgruppen er sammensat af repræsentanter fra politi, kommune og Naturstyrelsen, ligesom Destination Bornholm er inddraget.

**WG:** Bemærkning om et godt og konstruktivt samarbejde mellem kommune og politi i forhold til håndtering af covid-19 situationen.

## Ad pkt. 7. Tryghedsmåling

**FVK:** Orientering om den seneste tryghedsmåling, hvor Bornholm på ny er målt til at være den tryggeste politikreds i landet. Meget høj tryghed i befolkningen og stor tillid til politiet. Gennemgang af målingen – Bornholm i forhold til landets øvrige kredse.

## Ad pkt. 8. Folkemøde 2021

**JKI:** Møde med Københavns Politi i denne uge vedr. planen for FM 2021. Der er forventning om, at den politimæssige indsats vil tage afsæt i den plan, der har været lagt for FM 2020. Næste år bliver det en politimæssig udfordring at både EM i fodbold og Tour de France med start i København finder sted i samme periode som FM 2021.

## Ad pkt. 9. Personale og rekruttering

**MPG:** Orientering om status for personale og rekruttering. Der har gennem de seneste år været en meget positiv udvikling, hvor der har været søgning af polititjenestemænd til Bornholms Politi i en sådan grad, at politikredsen aktuelt er personalemæssigt ”selvkørende” og dermed ikke afhængig af assistancepersonale fra de øvrige kredse. Dog har den øgede indsats med grænsekontrol som følge af covid-19 situationen medført et konkret behov for tilførsel af assistance til denne opgave.

## Ad pkt. 11. Næste møde

Enighed om at aflyse næste møde i juni, hvor temaet skulle have været Folkemøde 2020. Næste aftalte møde er aftalt til den 27. oktober 2020. Evt. med et ad hoc møde inden vedrørende en indsats i forhold til socialt udsatte unge.

## Ad pkt. 12. Eventuelt

Ingen emner under dette punkt.

Frits Kjeldsen  
Fg. politidirektør